bus, si compars interroget, an fidem det de Matrimonio secum contrahendo, si annuat capite, perficiuntur sponsalia; quia per illum nutum sufficienter exprimitur consensus de futuro.

**162.** *Sicut nutu* (inquit Gloss, cap. *Cum tibi*, 13. de Telfam. verb. *Dispositionem*) *possunt aliqua relinquiri*, Cod. de Fideicom. Et in Epistola ff. de Legat. 3. Nutu. *Et sicut nutu reprehenditur voluntas obmutescens*, 26. c. 6. Qui recedunt; sic nutu de aquitate canonica fit testamentum, sicut & sufficit ad locutionem alterius, quod quis annuat testibus presentibus, & dicitur decedere testatus, & tale testamentum dicitur nuncupatum, Cod. *Qui te fac pos*. Hac consultissimā. Si nutus sufficiat ad condendum testamentum, quod est ultima voluntas hominis; adeoque sufficienter exprimit hanc voluntatem; quidni etiam sufficere possit ad contrahendum Matrimonium, aut sponsalia; adeoque ad exprimendum consensum de presenti vel futuro, necessarium respectivē ad hos contractus?

**Cap. 31. de Sponsal.** Ita expressè docet Gloss in cap. 31. de Sponsal. verb. *Dicente*, ibi: *Et si consensum exprimat alter aliquo signo vel nutu, licet nihil exprimat ore, satis videtur*. Et infra rationem reddit: *Nam multa propter verecundiam annuntiunt potius, quam loquuntur, maxime presentibus parentibus*. Item cap. *Tuæ*, 25. eod. verb. *Verba*, ibi: *Si tamen parentes contrahant pro filiis presentibus, & scientibus, sufficit nutu eorum taciturnitas*, 32. q. 2. *Honorantur ff. de Sponsal*. *Sed ea quæ Paris*. De sufficientia itaque hujus signi non est dubitandum.

**163.** *An sufficient porrectio manum.* Sanchez. Secundum signum solet vocari porrectio manum, de qua Sanchez lib. 1. disp. 22. n. 6. sic ait: *Si cùm tractaretur de Matrimonio contrahendo, viro promittenti Matrimonium, femina requisita sponte manum dedit ad fidem recipiendam, sunt sponsalia; quia id sufficientis reprobationis signum est; tacens enim consentire censetur, etiam ubi agitur de obligatione personæ contrahenda, si aliquis actus positivus concurrat*. Idem crederem, si sponsus promitteret Matrimonium, dummodo ipsa traduceret corpus; ipsaque statim tradaret; traditio enim illa est sufficientissimum reprobationis indicium. Hac ille. Par autem est ratio, si feminæ experimenti consensum Matrimonialem de praesenti, vir sponte porrigit manum, aut tradat corpus.

**164.** *An sufficient non retrahitio affirmat Pontius contra Sanchez.* *Cap. 1. de Sponsa duor.* Sed quid, si vir, feminæ manum apprehendens, dicat: *Do tibi fidem de contrahendo Matrimonio, vel, Contraho tecum, & illa non retrahat manum?* Sanchez suprà putat, non esse sponsalia, aut Matrimonium. Contrarium sustinet Pontius lib. 2. cap. 11. n. 8. Si enim, inquit Basil, repugnaret, manum utique retraheret. Atque pro hac sententia non inutiliter expendi illud ex cap. 1. de

Sponsa duorum: *Non stringit manum*. Ratio, quæ me moveret, hæc est; quia sicut per se verate in cohabitatione, quando fuit à principio nullum Matrimonium, cessante impedimento, cum scientia sufficienti, est signum confessus, jure saltem antiquo, ita etiam non retrahere manum apprehensam, quæ signum, fidei date solet esse, est revera porrigit & fidem astringere eo acto publico, vel perleverantia in eo actu publico. Hæc ille.

Sed contrà 1. illud: *Non stringit manum*, inutiliter expendit: verba juris hæc sunt: *Quia Fides autem consensus est, quando eis non consenserit manum, cor de tamen & ore consensu duocere, & mutuo se concedunt manus alii, & mutuo se suscipiunt*. Ubi Gloss. verb. *Etsi non constringit*: *Forte per annuli immisionem*, 30. q. 5. Feminæ. *Cum enim stringit manum signum dilectionis est*. *Vel foris alludit consuetudini aliquius loci*. Ber. Jam autem non retrahere manum, non est signum dilectionis, sicutem positiva, qualis dilectio requirit ad Matrimonium; quippe ex verecundia fieri potest, ut femina non retrahat manum, tametsi nullatenus consentiat vel in Matrimonium, vel in sponsalia; & nupsiam in jure illa non retrahit, statutum signum consensus, ac aliud certum est, *Stringere*, aut, *Constringere*, ex ti verbali aliud aliud significare, quam non retractionem, scilicet apprehensionem, & quidem fortè, ut videtur est in Calepino; non oportet autem hic recedere à propria significacione illius verbū.

Secundò, disparitas inter cohabitationem, & non retractionem manus, manifesta est nam ipsa primò voluntariè omnind, idque post consensum, quāvis in invalidum, collaborecepit, quid ergo mirum, si per se voluntaria cohabitationis sit signum sufficienter novati? Hæc autem nunquam voluntariè dedit manum, nec unquam verbis consensit, vel faltem invalidè. Itaque minus hoc signum dubium est.

Venio ad tertium signum, quod est donatio annuli seu subarratio; Notat autem Sanchez suprà n. 1. hoc signum esse equivocum, quare si nihil præcesserit, ex quo Matrimonium aut sponsalia præsumi valeant, neutruis signum erit: quia ex alius causis, ut ex amore turpi fieri potest. Sin autem præcesserit verbum Matrimonii, operatur Matrimonium, inquit Sanchez suprà n. 3. ff. sponfaliu, sponsalia: quia tacens consentit facto ipso, dum annulum recipit. Sic Gloss. cap. *Tuæ*, 25. de Sponsal. verb. *Verba*, ibi: *Et idem credo si per alios contrahatur (Matrimonium) sub sequente annuli subarratione, ut not. inf. it. proximo c. ult. in prima notula*. Et cap. penult. eod. verb. *Dicente*, ibi: *Et ita non refert, dummodo consensus exprimatur, etiam in loquente, subsecutâ subarratione per immisionem annuli*.

Ali-

Aliqui hoc temperant (prosequitur Sanchez supra n. 4.) quando annulus in medio digito annulari ponitur; quia ibi est quædam vena, quæ in cor ictum protrahit, & idem in signum mutua dilectionis in eo imponitur. Dicendum tamen est, inquit ille, id requiri, ut prælumatur Matrimonium, quando verò non ponitur in medio digito, præsumi sponsalia. Quia cùm sponsalia non sint ipsa conjunctio, sed conjunctionis promissio, non oportet annulum in medio digito ponit, ut cordium conjunctio significetur. Hæc ille cum Aliis, quos citat. Eo semper salvo, ut consuetudo loci non determinaverit hoc signum, vel ad sponsalia tantum significanda, vel ad solū Matrimonium. Hæc enim consuetudo ante omnia observanda est, & juxta illam res dijudicanda.

168. Unde si juxta loci consuetudinem est tantum signum sponsalium, etiamque (inquit Pontius supra n. 4.) ex parte unius praecedat consensus Matrimonii, tantum efficient sponsalia annulus & subarratio. Ratio est; quia cum signa substituirantur pro rebus, idem est ac si feminæ dicenti de praesenti: *Consentio*, alius responderet se consensum esse; non enim fieret Matrimonium, cum in utroque debetur esse mutuus consensus, nec enim claudicare potest vinculum Matrimonii. Hec ille. Secundum dicendum, si juxta loci consuetudinem illa subarratio sit signum Matrimonii; tunc enim exprimit illâ subarratione consensus conjugalis ex parte viri, & ideo tunc perficitur Matrimonium, juxta Glossi in cap. penult. de Sponsal. iuprà allegatam.

Sed quid, si juxta loci consuetudinem sub-  
arratio sit signum Matrimonii, & præce-  
dentibus sponsalibus fiat subarratio? Affir-  
mat Pontius suprà n. 6. cum Aliis, quos citat  
per eam sponsalia transire in Matrimonium.  
Probat Aliqui ex cap. fin. de Despon. im-  
pub. ibi: *Procul dubio inter eos non conjugium,*  
*sed sponsalia contracta fuerint, quamvis ab ipso*  
*viro eadem fuerit subarrata.* Sed non recte  
(inquit Pontius) ex eo colligunt; qui potius  
ex eo colligi mili videtur, sponsalia subar-  
ratione non fieri Matrimonium ex ultimis  
verbis, ibi; *Quamvis ab ipso viro &c.* Nam  
ante pubertatis annos tantum constant spon-  
salia, c. un. de Despon. impub. §. 2. in 6.  
neque amplius judicanda sunt, etiam si subar-  
rata fuerit.

Respondeo : prorsus non amplius judicanda sunt. Sed nunquid idem dicendum possit  
pubertatis annos? De hoc est, quod queritur,  
& quia in illo dicitur, sponsa tanquam  
contracta fuere, eo quod illa subbarrio fa-  
cta fuerit ante pubertatis annos, colligunt  
exinde Auctores illi, Matrimonium fore,  
post annos pubertatis fieret.

170. Sed videamus, an melior sit probatio Pon-

Secunda  
probatio ex  
c. 1. de Ma-  
trim. contr.  
Eccl.

tit: Melius (inquit ille) probari posset ex cap.  
1. de Marr. contr. cont. interd. Eccles. ubi,  
post promissionem, factam nomine pueræ,  
missio donorum censetur efficere Matrimo-  
nium; & idem dignere impedimentum, ne  
cum fratre postea contraheret. Ego enim ex-  
stimo, id ex eo textu colligi; quia persuadeo,  
ibi fuisse Matrimonium ratum tantum, & ex  
eo ortam publicam honestatem, quia impe-  
dimentum, ortum ex sponsalibus, multò re-  
centius est in Ecclesia. Illud autem Matrimo-  
nium solum contractum esse dicitur per mu-  
nerum missionem, amplexus & oscula. Ratio  
etiam, quæ me moverit, haec est; quia signa  
loco verborum substitutuntur. Si ergo subar-  
ratio est signum Matrimonii ex confuetudi-  
ne, si post sponsalia sequatur; idem est, ac si  
verbis protestarentur, se contrahere Matri-  
monium. Quare non tam videntur sponsalia  
subarrhatione transire in Matrimonium,  
quam subarrhatione fieri Matrimonium,  
tamquam signo consensu de praesenti, atque  
ita fentire videtur Tho. Sanchez disp. 22. ci-  
tatâ n. 2. citatis Aliis. Haec tamen Pontius.

Sed ego persuadeo, ibi non fuisse Matrimonium ratum, sed mera sponsalia; quia Pontifex permittit, ut illa puella ad tertium virum revertatur, quod permettere non potuisse, aut saltem non permisisti, si contractus cum primo viro fuissest Matrimonium ratum. Exscribo verba juris: *Litteræ, quas tua nobis Fraternitas definiavit, expreſſo declarant, quid cùm quidam ſororem tuam jam nubilem, cuidam de daturum in uxorem, eā praefante & conſentiente, præſito juramento firmaffet: & illa non poſt multos dies, dona & munera viri ſecundūm morem terra & ſponte ſuscipiens, ipſum tanquam proprium virum ſep̄e amplexata fuisseſt: tandem mortuo fratre, a proprio viri ſui fratre, ſe deponſari permisisti, & quid ab illo cognita fuſſerit, menadicer aſſeverat. Cumque ei prohibuſſes publicè, ne cui illorum, vel alicui ſe copularet, ipſa, ſpreuis monitis tuis, alii rubore non exparvit. Demum cum mulieri præcipiſſes, ut ad domum matris rediret, ipſa noſtram audientiam appellavit: Et infra. Mandamus, quatenus ſi eſt ita, præfatas mulierem (ne mandatum tuum contemptibile videatur) ad domum marris redire compellas, & imposita ſibi de tanto excessu penitentiā condignā, poſquam in domo materna per menſem ſteterit, ad tertium reverti permittas. Ubi Gloſſ. verb. Daturum in uxorem, ait: *Futuram ſcilicet, cùm sponsalia tantum contraherentur.* Et verb. *Tanquam proprium virum ſpe, inquit, futuri Matrimonii, non rei praefensis, & ita non eſt Matrimonium, & hoc patet per finem.* Et verb. *Virii: Id eſt, sponsi.* Ergo ſecundūm Gloſſam, & rei veritatem, ibi non fuit Matrimonium ratum, sed mera sponsalia de futuro. Proinde nec illud jus, melius probat hanc doctrinam. Atque haec ſatis de tertio ſigno.*

172. *An traducatur sponsa in domum sponsi, & erit, accedente consuetudine. Alioquin per se loquendo, spe- domum sponsi sit signum con- fensus matrimoniali. Covar. Pontius.*

Quartum signum potest esse traductio sponae in domum sponsi, & erit, accedente consuetudine. Alioquin per se loquendo, spe- domum sponsi sit signum con- fensus matrimoniali. Covar. Pontius. §. 2. n. 1. quem sequitur Pontius sup. n. 9. Ratio est; quia in nullo iure Canonico cau- tum videtur, ut sponsalia transeant in Matrimoniū per traductionem, sed dumtaxat per copulam. Cumque ea dispositio exor- bitans à iure, non est ad alium casum exten- denda. Præstissim cùm nitatur præsumptio- ne; præsumptionis autem ratio hic non mili- tet, scilicet evitatio peccati.

Notar autem Covar. Suprà in duobus casibus procedere oppositam sententiam Joannis Andreæ in cap. fin. de Sponsal. & Aliorum. Primo; quando est dubium grave, an præ- cesserint sponsalia de futuro, an de præsenti; in hoc enim dubio ex traductione ad domum præsumi potest, præsenta sponsalia fuisse de præsenti: & sic præstitum fuisse ante tradu- ctionem conseruatum conjugalem. Secundo; quando sponsa fuit traducta ad domum sponsi cum illa solemnitate, quâ duci solent uxores ad maritorum domos, arg. cap. *Vidua. de Re- gular.* Et ita putat hic Auctor intelligendam. I. 5 ff. de Ritu nupt. Sequentis tenoris: *Mu- lierem abenti per litteras ejus, vel per nuntium posse nubere placet, si in domum ejus duceretur. Eam verò que abesse, ex litteris, vel nuntio suo duci à marito non posse. Deductione enim opus esse in marii, non in uxoris domum, quasi in domi- cilio Matrimonii.*

I. 73. *Videatur Pon- tio, quod sic, ex jure ci- vili.*

Et quidem ex hac lege, & similibus, Pon- tius suprà n. 11. exigitur, iure civili tradu- ctionem esse signum nuptialis consensus. Vide ipsum. Quod si verum est, quid ni etiam iure Canonico, quandoquidem oportunitum in eo non inveniatur decretum? Porro juxta cap. 1. de Novi operis nuntiatione: *Sicut le- ges non designantur sacros Canones imitari, ita & sacrorum statuta Canonum Principium confi- tutionibus adjuvantur.* Ubi Gloss verb. *Ad- juvantur*, inquit: *Et ita in causa Ecclesiastica (qualis est causa Matrimonialis) leges pos- sumus allegare, ut etiam Canones deficitant, possit judicari secundum Legem, 10. dist. Lege. & cap. Si in adjutorium, 23. q. 2. Historia. 54. dist. Ex Antiquis.*

I. 74. *An copula carnales sit tale signum?*

Refat ultimum signum, scilicet copula carnalis, quod indubie valet, ubi licet ut Matrimonium clandestinum, si sponsus dicat sponae (immo eti si non esset sponsus, & sponsa) *Pro illo tempore consentiam de præsenti, quando cognoscere te: & similiter sponsa dicat spono: Pro illo tempore, quo cognoscere me con- sentiam de præsenti; tunc enim copula securā, cententur de præsenti contentire per illud signum;* si enim contrahentes, ut dictum est lu- prà, possunt instituere signa vocalia, quibus

mutuò significant contentum de præsenti, & consequenter contrahant Matrimonium, quid ni etiam possint instituere talia signa realia? Et quid ni tale signum possit esse, non solum copula, sed etiam nixus ad copulam, vel am- plexus aur oleula, vel alii tactus honesti vel in honesti?

Interim, quia copula illa non potest sine scandalo haberi, ubi requiritur præsencia Parochi & testium, id est tale signum, ubi Matrimoniū clandestinum non valet, est illi- citum, quâmvis validum, dummodo Parochus & testes instructi essent de institutione talis signi, ita ut illam institutionem sufficien- ter possent probare. Quod addo; quia id est requiritur illa præsencia, ut infra videbimus, ut possit probari in foro Ecclesiæ Matrimoniū fuisse contractum, quod fieri non po- test, nisi Parochus & testes noverint institu- tionem taliter, ut possint eam probare.

An autem aliquando ex constitutione ju- ris, copula, vel nixus ad copulam, sit signum consensus de præsenti, est impertinens ad ve- ritatem Conclus. In primis certum est, quod ex sola copula in iure non præsumiur Ma- trimoniū. Colligitur ex cap. 1. 30. q. 5. §. 30. *Alius legiūm non sit conjugium, nisi ab aliis super ipsam feminam dominacionem habet ridentur, & a quibus custoditur, nixus petatur, & a parentibus & propinquioribus sponsetur, & legibus detetur, & suo tempore sacerdotaliter, in mos est, cum precibus & oblationibus à Sacerdote benedicatur, & a Paronymphis, ut conju- tando docet, custoditur & sociata, a proximi- con gruo tempore perita, legiūs detur, ac solemniter accipiatur, & biduo vel triduo orationibus ve- cent, & castitatem custodiunt. Item. Ita peracta, legiūma scitote esse connubia: aliter verò præ- sumpta, non conjugia, sed adulteria vel contu- bernia, vel supra aut fornicationes potius, quam legiūma conjugia esse non dubitare, nisi volunt propria suffragaverit & vota succurrerint legiūma. Ita Evaristus Papa Iribens Episcopis Africæ Epistolâ.*

Ubi, ut vides, copulæ, quæ sunt, non præmissis illis solemnitatis, vocant for- nicationes. *Nisi voluntas propria suffragaverit, id est, nisi adsit consensus de præsenti, alio signo externo expresus.* Et sanè nihil mani- stiūs, quâm infinitas quæ copulas haberit, ab- que consensu de præsenti, hoc vel alio signo expreso; id est, iure non potuit prudenter præsumere hunc consensum præcisè ex ipsa copula. Solùm ergo præsumitur in iure con- sensus, quando alia præciserint, de quibus nunc signillatim disputo.

Fieri potest, ut, propter impedimentum aliquod dirimens, Matrimonium invalidum contrahantur, insciis contrahentibus, tunc, secundum Omnes, cognito impedimento, & habita dispensatione, cohabitatio & copula carna-

C. 4. de Re-  
gular.  
L. 5. ff. de  
Ritu nupt.

C. 1. de No-  
vi oper.  
dunt.

C. de  
Coniug.  
servor.

carnalis subsecuta est signum sufficiens novi consensus; arg. cap. fin. de Coniugio serv. *Ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod G. Presbyter Cardinalis Apostolicae Sedis Legatus, R. militem à muliere quadam propter conditionis separavit errorem. Idoque mandamus, quatenus si confiterit, quod miles ignoranter contraxit cum ancilla, ita quod, postquam intellexit conditionem ipsius, nec facto, nec verbo consenserit in candem, propter quod per Cardinalem eundem ab ejus fuerat consortio separatus, contrabendi cum alia, libaram ipstam concedas auctoritate Apostolicae facultatem. Ubi Gloss. verb. Nec facio: Puta, inquit, carnaliter cognoscendo eam, postquam intellexit illam esse ancillam, supra eod. Proposuit. Ubi clarius haec res deciditur.*

Hac sunt verba illius juris: *Proposuit nobis M. mulier, quod cum vir eius cum ea diutius permanisset, notare ei servilia conditionis objectis, afferens eam esse ancillam, quam liberamente credebatur, cum eam duxit in uxorem. Et infra: Mandamus, quatenus si confiterit, quod idem vir prefatam mulierem, postquam illam audiisse esse ancillam, carnaliter cognovit; ipsum munitione praemissa compellatis, ut eam sicut uxorem maritali affectione pertractet. Ergo tali casu carnalis copula est signum novi consensus de presenti, id est, Ecclesie presumit illam copulam habitam fuisse maritali affectu, quod sufficit ad revalidandum consensum antea invalidum, & per consequens, ad contrahendum de novo Matrimonium.*

Ita docet Gloss. in cap. *Non debet 8. de Coniug. verb. De cetero, ibi: Sed pone, quod post ipsam Constitutionem publicatam simili steterunt scienter? Dico, quod hoc ipso intelliguntur ratum habere Matrimonium; arg. supra de Coniugio servorum, Proposuit.....quia et si primus consensus nullus fuit, postea potest confirmari, in Authent. de Nupt. §. Si vero ab initio. col. 14. Sed videtur, quod verba necessaria sint, supra de Spons. Tux. & 29. q. 2. Si quis ingenuus, & novus consensus requiriatur supra de Eo, qui dux. in matr. cap. Veniens, & nisi expressè consentiat, antiquae consensus videtur perdurare, qui nullus fuit, ff de Preca. Sed si manente... Joan. dicit, quod pro Matrimonio standum est, ex quo exacta scientia post publicatam Constitutionem simili steterunt. Ipo enim facto Matrimonium inducitur, saltem præsumptum. Bern. Haec Glossa.*

Ex qua Covar. io. 1. de Matr. p. 2. c. 4. n. 8. colligit, Matrimonium contractum expresso consensu, qui tamen nullus est, ob impedimentum aliquod juris humani, effici legitimum, si adducta Principio facultate ad contrahendum illud, vir & femina scienter in eodem coniugio perseveraverunt quoad carnale commercium. Ex hoc enim videntur exhibere novum consensum & validum ad coniugium per illa signa exteriora, quam opinionem Abbas & DD. ibi approbant communim-

ter, & pro ea est textus in cap. *Proposuit, & c. fin. de Coniugio servorum, ubi ex Bern. Glof. norat, ex coitu carnali, tempore idoneo scienter subsecuto, Matrimonium præsumi, si prius, consensus verbis expressus, sed propter aliquam causam nullus, præcesserat, sicut ex copula post sponsalia subsecuta Matrimonium præsumitur. Ita Covar.*

Ex quo (profequitur idem Auctor) subintervent declaratio ad Gloss. in cap. 1. de Eo, qui dux. in Matr. dicentem, novum consensum esse necessarium, ut vir, qui vivente prima uxore, cum secunda, hoc ignorantе, contraxit, mortua 1. conjugium cum 2. contraxisse dicatur. Satis enim tacite aliquo signo sufficienti novum consensum præstari: nempe si vir & femina scientes primam uxorem mortem obiisse, in conjunctione & cohabitatione perseverarent.

Huic sententiæ Jurisconsultus Paulus in L. 65. ff. de Ritu nupt. suffragari videtur si tamen juxta legitimum sensum intelligatur; inquit enim: *Eis contra mandata contractum sit Matrimonium in provincia: tamecum post depositum officium, si in eadem voluntate perseveret, justas nupicias effici;* & idem postea liberos, natos ex justo Matrimonio, legittimos esse. Perseverare autem eos procul dubio intellexerim, si per cohabitationem conjugalem, aut aliquo sufficienti signo, consensum præstatisse intelligantur, cum & anteà præstitus, nullus omnino fuerit. Sic & in leg. *Si quis in senatorio, eod. tit. dum Ulpianus scribit: Si quis in senatorio ordinis agens, libertinam habuerit uxorem; quamvis interim uxor non sit: attamen in ea conditione est, ut, si amiserit dignitatem, uxor esse incipiat.* Ut ipse interpretor, si novus consensus utriusque expressus vel tacitus accesserit, neque satius priori consensui non contradicere. Hucusque Covar.

Atque hinc etiam inquit Pontius sup. c. 12. n. 2. intelligendus textus in c. *Veniens, 13. de Sponsal. ubi cum foemina sponsalia contraxisset cum quadam incisa parentibus, & postea à parentibus alteri nuptui traderetur, quem illa ad verbabatur, diceretq; se jam à primo cognitam, atque idem sponsalia priora in Matrimonium transisse, repertum est, impeditos esse gradu consanguinitatis, atq; adeo inter illos Matrimonium esse non posse, etiam secutā copulā. Quare dum causa cum secundo vertetur de validate Matrimonii, ille aliam duxit uxorem, & ea alteri nupsit. Res delata est ad Pontificem. Secundus ille interea è vivis cessit. Respondet Pontifex sub hac forma verborum: *Mandamus, quatenus si in ueneritis, quod prædicta mulier à priori viro, iudicio Ecclesiæ fuerit separata, & ab eodem T. fine contradicione Ecclesiæ in uxorem traducta, & ille, cui à parentibus fuit copulata, & de presenti vita decepit, prædictum T. monitione præmissa compellatis, ut**

præsatam Mariotam recipiat, & studeat maritali affectione tractare.

Considerat Pontifex (inquit Pontius) secundum deceßisse; fortassis enim fuerat secundum validum conjugium, quo existente valido, non poteras cum tertio esse locus Matrimonii; jubetur autem & compellitur cum tertio remanere, quia habitatione & commercio post mortem alterius poterat ultimum conjugium constare. Aliás, si de valore secundi, nulla esset dubitatio, quid opus erat illa addere: *Et ille, cui à parentibus &c.* Hæc ille.

180. Sed contra facit; quod de invaliditate Matrimonii coacti nulla possit esse dubitatio; jam autem Matrimonium cùm secundo fuerat coactum, ut pater ex his verbis, quæ in principio cap. leguntur: *Veniens ad Apostolicam Sedem Mariota, supplici insinuatione monstrarivit;* quod quendam adolescentem adamavit in tantum, quod uerque de Matrimonio contrabando sub iuriis personarum testimoniis præstavit juramentum: quod parentes mulieris ipsius ignorantis, eam invitatis & reclamantibus in uxorem alii tradiderunt, quem ita exborrunt, quod se ab eo nullo modo cognoscí permisit. Ubì Gloss. verb. Reclamantem, infert: *Ergo non fuit Matrimonium,* 31. q. 2. cap. 1. & 2. & inf. eod. cap. prox. Item verb. Deceſſit. ait: *Maxime, quia idem est si viveret: quia si invita tradita ei fuit, nullum fuit Matrimonium,* infra cap. proximo. Hinc non erat opus illa addere: *Et ille, cui à parentibus &c.* Addidit tamen Pontifex; quia forte mulier id expresserat in sua supplici insinuatione, aut propter aliam rationem, nobis incognitam. Atque hæc de primo modo, quo copula potest esse signum confensus de presenti.

181. Secundus modus est, quando præcesserunt sponsalia secundum antiqui juris dispositionem, quæ adhuc locum habet in illis Regionibus, in quibus non obligata nova lex Conc. Trident. irritans Matrimonia clandestina. Probatur ex cap. I. de Sponſa duorum, ibi: *Eft autem fides pactiōnis, quando aliquis promittit alicui fidem, quod eam ducet, si permiserit eum rem secum habere, vel etiam pro consensu.* Ubì Gloss. verb. Si permiserit, sic ait: *Si de fornicario coitus intelligas, conditio turpia est, & id est pro non adjecta debet haberi, infra tit. proximo, & cap. ult.* Unde si posset rem secum habuerit, statim est Matrimonium, inf. tit. proximo. De illis, & cap. Per tuas. Si de legitimo intelligas, multo fortius tenet Matrimonium, si constat subsequatur: potius enim videtur hortatio, id est, quod permittat ei rem secum habere, sim. ff. de Tute la muto. §. Sub conditione. *Ala. dixit, quod istud, si, non tenetur conditionaliter, sed causative: quia in omni Matrimonio hæc causa, scilicet carnalis copula, debet interveni-*

re, saltem quoad propositum, 27. q. 2. cap. Beata Maria. Et expōnit. Si permiserit, id est, quia permiserit. Sim. suprà de Elec. Significati in verbo: Si diligis me. *Lau. dixit, quod per hoc quod dicit: Si permiserit &c. notat coniunctam fidem pactiōnis.* Per hoc quod sequitur: Vel etiam pro consensu, notat simplicem & absolutam fidem pactiōnis, vel per utrumque notatur conditio. Vel potest dici, quod per hoc notatur, quod fides pactiōnis, id est, sponsalia sub conditione contracta, duobus modis translatam in fidem consensus, id est, in Matrimonium de praesenti, scilicet per carnalem copulam, vel per consensum de praesenti, ut inf. tit. prox. De illis, & cap. Per tuas.

Idem expressius statuitur c. 30. de Sponsal. Is qui fidem dedit M. mulieri super Matrimonio contrabendo, carnali copula subsecutā, et si in factu Ecclesie ducat aliam & cognoscat, ad primam redire tenetur: quia licet presumptum primum Matrimonium videatur, contra presumptum tamen hujusmodi non est probatio admittenda.

Eadem veritas colligitur ex cap. Vement. 15. eod. ibi: *Ideoque mandamus, quatenus si vir sacerdos veneris, quod primam post fidem præstam cognoverit, ipsum cum ea facias remanere.* Et cap. fin. eod. lequentis tenoris: *Adolescens, qui dispensatam fidem per verba de futuro, licet sepe nju fuit, carnaliter non cognoscens, cum alia postmodum per verba de praesenti contraxit: non primam, cum qua nec fuit verum Matrimonium ex forma contractus: nec presumptum, cum conatus non habuisset effectum; sed secundam debet habere uxorem.* Ergo a contrario sensu, si conatus habuisset effectum, primā debuisset habere uxorem, quia fuisse Matrimonium presumptum.

Præsumit autem Ecclesia tali casu Matrimonium, sive consensum de praesenti; quod ubi duæ præsumptions esse possunt (inquit Pontius suprà num. 3.) una, quod homo velit evitare peccatum vel poenam: alia, quod velit delinquere, in dubio capienda est præsumptio, quod nolit delinquere, & sic culpam & poenam evitare, leg. Si constat. 4. Cod. de Compens. Si constat pecuniam invicem deberi: ipso jure pro soluto compensationem haberit oportet ex eo tempore, quo ab utriusque parte debetur, utique quoad concurrentes quantitates: ejusque solius, quod amplius apud alterum est, usque debentur, si modo persistentium subsistit. Cum ergo de illo, qui promisit aliquam accipere in uxorem, & cum ea postmodum consummat copulam, dubitari possit, an voluerit fornicari, an vero tamquam cum uxore conjungi, & sic sponsalia defuturo, efficiere de praesenti; ac aliund eares occulta sit, Ecclesia autem non judicet de occultis; & alias unusquisque præsumatur bonus, quando non coniat esse malum, præsumit meritò Ecclesia, quod peccare noluerunt, sed affectu maritali conjungi; & ideo

*talis copula inducit præsumptum Matrimonium.*

Quod non ita accipiendo est, inquit Pontius supra, quasi Ecclesia sentiat, ex vi copulae Matrimonium fieri, ut recte notat Bassilius in 4. diff. 27. q. i. a. 3. in solut. ad argumenta; neque præsumit, quod illa copula sit licita, nisi præcesserit consensu mutuo de præsenti, expressus per verba, vel signa certa. Hunc autem consensum sic expressum, præsupponit Ecclesia præcessisse, dum rationabiliter præsumit bonum, de quo non est probatum malum, & idèo judicat Matrimonium consummatum. Atque hoc sensu intelligendi DD. qui dicunt; sponsalia per copulam transire in Matrimonium, quia scilicet ex secundâ copula tantum cum coniuge, præsumit Ecclesia jam inter illos præcessisse consensum mutuum, utrique per verba de præsenti expressum. Hæc Pontius.

Verum enim verò suspicam Ecclesia, quod  
ego sciām, significat, suam præsumptionem  
fundatam esse in prævio consensu de præsen-  
ti, expressum per aliud signum externum,  
distinctum à copula; neque video necessita-  
tem illius signi ad hoc, ut copula sit licita;  
cum enim per illum ipsum actum persona  
possit fieri sua, ut suprà oftensum est, haud  
copulatur non sua, sed ei quæ revera sua est;  
ad eoque talis copula non est forniciatio, quæ  
essentialiter est copula cum non sua, sed ve-  
sus actus matrimonialis; ad hunc enim suffi-  
cit; quid personæ scient, se per talem actum  
posse exprimere ex vi juris suum consensem  
le præsenti.

Alioquin, etiam quando præcessisset consensus de præsenti, sed invalidus, videretur necessarium, ut copulam præcederet novus consensus de præsenti, expresus per signum aliquod externum, distinctum a copula, quod nec ipse Pontius docet. Probatur Sequela; quia non apparet, quare copula minus apta sit ad significandum primum consensum de præsenti, quam ad validandum consensum de præsenti invalidum; neque in jure invenitur aliquis textus, in quo copula declaretur potius validare consensum prius invalidum, quam novum consensum exprimere; si ergo signum sufficiens externum validationis consensus, etiam erit signum sufficiens exterum omnino novi consensus, non in omni casu, ut nimirum clarum est, sed quando præcesserunt sponsalia.

Sed quid si tempore, quo accedit sponsus ad sponsam, ipse vel ipsa protestetur, le non accedere animo conjugali, sed fornicario? Innocentius (ut refert Pontius supra n. 4.) in cap. *Veneti*, 2. de Sponsal. censer, adhuc valere Matrimonium, & transfire in conjugium; quia putat haberi pro turpi conditione, atque adeo

rejici à contractu , juxta textum in cap. finali Innoc.  
de Condit. apposit. ibi : *Licet aliae conditiones Pontius*  
*apposita in Matrimonio, si turpes aut impossibilis*

appositæ in Matrimonio, si turpes aut impotentes fuerint, debent propter ejus favorem pro non adjectis haberi. Et ita non audiatur contra præsumptionem Ecclesiæ. Sed revera eâ protestatione præmissa, imprimis certum est, non contrahi Matrimonium in foro conscientie; quippe nullum signum externum sufficit pro hoc foro, nisi adit internus consensus, ut patet ex supradictis. Sed neque pro foro exteriori, si defectus interni consensus sufficienter in eo possit probari. Deinde, ut nota Pontius supra, illa conditio potius est contra substantiam Matrimonij nam per Matrimonium necessariò transfertur jus perpetuum in mutua corpora; qui autem præmitit talem protestationem, nequit vult transferre jus in corpus suū; alioqui non esset talis copula fornicatio, quam tamen ipse vult esse fornicationem. Porro juxta cap. fin. de Condit. appos. *Si conditio-nes contra Substantiam conjugii inserantur .... matrimonialis contrahit, quantumcumque sit favorabilis, care effectu.* Pone (inquit Pontius supra) illum verbum contrahere, quorum loco substitutior copula, ad dicere: *Ego tecum con-trahbo modo, cum animo tamen tecum fornicandi,* non transfertur jus aliquod; alias non efficit fornicatio copula subsequens. Idem ergo est, si prius animum suum explicuerit; jam enim non potest copula illa esse signum, vel præsumptio consensus de praesenti, sufficienter expressi, cum expresus sit contrarius. Hæc illle.

Alia hic movetur questio de sponso, qui post prima sponsalia, contrahit secunda, citra consensum primae sponsae, & post haec coguntur noscitur primam sponsam; quæstio in quam est, post secunda an per illam copulam prima sponsalia transfeant in Matrimonium. Pro parte affirmativa facit, quod in dubio sit favendum Matrimonio. Deinde, quod per secunda sponsalia non sit derogatum primis sponsalibus; unde hanc partem amplectitur Prepositus in cap. Is qui fidem, de Sponsal. n. 5. Partem autem negativam probat Pontius suprà n. 6. quia in hoc casu cessat ratio præsumptionis Ecclesiæ, super explicata; nam per secunda sponsalia ostendit, se à prima sponsa velle recedere. Negare non possum (inquit hic Auctor) casum esse dubitabilem: sed hoc posterius mihi verosimilius videtur speculativè loquendo, licet in praxi favebit aliquis Matrimonio, quia causa favorabilis est. Hoc illi.

Mihī autem illud prius, etiam speculati- 188.  
vè loquendo, videtur verosimilis; licet  
quippe per secunda sponsalia ostenderit, se à  
prima sponsa velle recedere; equidem quia  
prima sponsalia manerunt valida, exigendo  
sponsalia, ut si quis sibi datur.

conjugalii posset habere illam copulam, quid  
ni debeat presumere tali affectu eam  
habuisse? Præterim in sententia Pontii, qui  
putat, illam copulam, ut sit signum suffici-  
ens, debere præcedere aliud signum exter-  
num, quid enim si præcesserit? Absque du-  
bio valeat Matrimonium (nisi subesse impe-  
dimentum dirimens) quidquid forte in con-  
trarium præsumeret forum externum, ed  
quod prius peccaverit, recedendo a primis  
sponsalibus; & idem forte præsumeret, eum  
peccasse etiam in illa copula.

189.

*Quid si u-  
tramque  
sponsam cog-  
noverit?*

Pontius.  
Soto.

Certè cum secunda nullum præsumitur Matri-  
monium, licet in invalidi, omnino bigamiam in-  
ducit, ibi: *Nos autem in hac questione taliter  
respondemus, quod cum huiusmodi Clericis, qui  
quantum in ipsis fuit, secundas mulieres sibi ma-*

*jore communis, restringi debent, ut in cap.  
Panæ, de Pœnitentia dicit. I. Quod idem sta-  
tuit & confirmat Præpositus in dict. cap.  
Adolescens, num. 2. Sequitur Rebells lib. 2. Rota  
de Matr. q. 10. Sect. 1. Reg. 3. Hucusque  
Pontius.*

*Verum prosequitur num. 8. idem Author  
Nonnulli contra sentiunt, quos refert Pra-  
positus in cap. Juvenis, de Sponfali. num. 3. &  
cap. fin. n. 5. & quidem cum magna proba-  
bilitatis specie.*

*Inducuntur primò: quia in cap. Nuper, 4.  
de Bigamis non ord. conatus in eundi Matri-  
moni, licet in invalidi, omnino bigamiam in-  
ducit, ibi: *Nos autem in hac questione taliter  
respondemus, quod cum huiusmodi Clericis, qui  
quantum in ipsis fuit, secundas mulieres sibi ma-**

*trimonialiter conjuxerunt, tanquam cum bi-  
gamis non liceat dispensari, licet in veritate bi-  
gamis non existant, non proper Sacramenti de-  
fectum, sed propter affectum intentionis cum op-  
ere subscito.*

*Respondeat Pontius cum Antonio de Bu-  
trio in dict. cap. Adolescens, n. 3. conatum illum  
habere ibi locum ex speciali juris di-  
positione in eo casu, & quoad inducendam,  
non quidem veram bigamiam, sed penam  
irregularitatis, propter delictum à Clerico  
commisum. Non vero inde efficitur, con-  
sum etiam sufficientem præsumptionem esse  
ad inducendum Matrimonium.*

*Sed hoc est quod queritur, & probatum  
oportuit, non suppositum. Sanè haec de cœlo  
Pontificis videtur fundata in generali ratio-  
ne, quæ & nostro casui applicari possit; sic  
enim lego circa principium illius textus: *Tu-  
ius articulus videtur habere non modicum qua-  
tionis: quoniam cum in Matrimonio contrahendatur  
non juris effectus, sed animi definitio at-  
tendatur &c.* Cum ergo in casu nostro agatur  
de Matrimonio contrahendo, quid nisi suffi-  
ciat animi definitio ad copulam perficien-  
dam, tametsi effectus seu copula non sequitur?*

*Secundò probant: ex textu in cap. Juve-  
nis, 3. de Sponfali. Juvenis, qui puellam no-  
rum septennem duxit, quamvis actas repug-  
ret, ex humana tamen fragilitate forsitan  
vit, quod complere non potuit. Quia igitur in his  
quæ dubia sunt, quod certius existimamus, tenet  
debemus: *tum propter honestatem Ecclesie, quia  
ipsa conjux ipsius fuisse dicitur: tum propter  
dictam dubitationem: Mandamus, quatenus  
confobrnam ipsius puellæ, quam postmodum  
dixit, dividens ab eodem. Ubi ob periculum,  
vel dubium attentatæ copulæ, censeat se-  
cundum Matrimonium invalidum.**

*Variae adhibentur explications huic tex-  
tu. Prima est; conatum illum reputari pro  
facto, ad inducendam publicam honestatem. *Pro**

*Sed contra eam facit; quod publica honestas*

190.

*An nixus in  
copulam in-  
ducat pre-  
sumptionem  
Matr. Pars  
negans pro-  
batur ex c.  
fin. de Spon-  
fali.*

Pontius.  
Anton. de  
Butrio.  
Card.  
Abbas.

Sequitur videndum, an etiam nixus in co-  
pulam, cùm non secutæ, similem inducat præ-  
sumptionem. Quod non, videtur colligi ex  
cap. fin. de Sponfali. *Adolescens, qui desponsa-  
tam sibi per verba de futuro, licet sepè nixus fue-  
ris &c. vide suprà. Et pro eadem sententia al-  
legari possent omnia iura, in quibus decerni-  
tur, sponsalia subsecutæ copulæ transire in  
Matrimonium. Unde (inquit Pontius suprà  
n. 7.) Antonius de Butrio in dict. cap. fin. n.  
3. dicit, quod licet in delictis aliquando re-  
putetur conatus pro facto, non tamen in con-  
tractibus. Et Card. in cap. *Adolescens*, inquit,  
dispositionem, quæ exorbitat à jure, qualis  
est haec, requirere factum. Et Abbas ibidem  
n. 2. quod quando lex inducit aliquid ex cer-  
ta præsumptione & facto, non satisficer illi  
juri, nisi illud factum sit perfectum, & ita  
non sufficere inchoationem: unde etiam in  
delictis non punitur penam ordinariæ, sed tan-  
tum arbitrarium. Cujus rationem assignat Ab-  
bas, quia cum haec sint odiosa, & deviantia à*

non contrahitur nisi ex sponsalibus, aut Matrimonio rato non consummato, non verò ex nixu copulae. At Pontifex dicit, se dissolvere conjugium secundum, tum propter honestatem Ecclesie, tum propter predictam dubitationem. Ergo nixus in illam copulam, efficit secundum Matrimonium invalidum, & primum validum. Ita Pontius <sup>n. 6.</sup> suprà.

Secunda explicatio; quod in minoribus ante legitimam etatem non valent sponsalia, nisi concurrent duo, & quod sint proximi etati, & quod sit tentata copula. Sed hoc nullo jure probatur; sufficit quippe, quod malitia supplet etatem, ut patet ex alibi dictis.

Tertia; specialem in hoc casu esse juris dispositionem; quia Matrimonium impuberis non valebat, & ita ut aliquem effectum haberet, respexit conatum. Itaque ex Matrimonio, simul & conatu ortum est illud impedimentum, non ex altero tantum.

Quarta explicatio, quae est prima Pontii suprà n. 10. idèo conatum illum, seu nixum in copulam, adductum fuisse à Pontifice, non quasi is solus inducat impedimentum; neque quia in hoc casu, & non in alio; neque quia sponsalia per conatum transact in Matrimonium; sed ut ex eo proberetur sufficiens malitia in ea etate ad validè contrahendum Matrimonium. Textus enim iste est Eugenii, qui præcessit Innoc. III. quando Matrimonia ante pubertatem valuerent, inquit Pontius sup.

Sed quia hoc non omnino firmum videatur; idèo num. 11. subjungit aliam explicationem; scilicet, sponsalia non valere ante septennium, nisi postea accedat consensus, vel nisi malitia supplet etatem; jam autem ex copula attentata, saltem dubiè colligebat Pontifex, malitiam supplevisse etatem, si fuerit attentata ante septennium; aut si post septennium, tali conatu approbatum fuisse consensus ante septennium præstitum, quod sufficiebat, ut sponsalia antea in valida, fierent valida, & per consequens inducerent impedimentum publica honestatis, propter quod secundum Matrimonium erat invalidum.

Concludo itaque, inquit Pontius suprà, duo dubia considerans Pontificem, quae hic potuerunt intervenire. Primum; an publica honestas esset orta, ex sponsalibus illis, ante septennium celebratis, cum doli capaces conjectentur ex attentata copula. Aliud; si copula intervenit, quæ consummatā oriebatur affinitas; & quia in dubio tutor pars est eligenda, decernit Pontifex, ut separetur Matrimonium initum cum consobrina. Hæc ille.

Probat 3. ex ratione, quam Pontius suprà n. 12. vocat valde probabilem, estque hujusmodi: idèo Ecclesia decernit sponsalia,

subiectarà copulâ, trahire in Matrimonium; tione, valde quia in dubio, an homo velit evitare culpam <sup>probabilis</sup> & peccam, præsumitur velle evitare; ag <sup>juxta Pon-</sup>

proinde in hoc casu prelmitur affectus maritalis, qui est necessarius ad evitandum peccatum. Sed eadem ratio est de copula solum

attentata, que & ipsa peccaminata foret, nisi procederet ex affectu maritali, cur ergo &

hic non præsumat Ecclesia taliter affectum?

Respondet Pontius suprà: Quia per co-

pulam consummatam planè femina traditum

sui corporis, qui in illa magnopere estimabilis est, aut quo nihil in illa, secundum

rectam rationem, estimabilis est, quod non

reperitur in conatu copulae. Quare jure præ-

sumit, copiam sui corporis feminam non fa-

cere ei, in quem non consenserit de presenti

post innita sponsalia. Itaque non præcisè ad

evitandam suspicionem peccati, id disponit

Ecclesia; sed ad evitandam in tali materia

subjecta, cum tali circumstantia, & plena

corporis copia & traditione. Hoc enim factum

post sponsalia, judicat Ecclesia vehementem & idoneam præsumptionem consen-

sus, non verò alia, que minora & leviora

sunt, & possent facile præ hominum fragili-

tate, etiam sine consensu Matrimonii, interve-

nire. Hæc ille.

Sed contraria: femina, quæ consentit in co-

pulam, etiam consentit in copulam consum-

matam, idèo enim permitit eam attentari,

ut posset habere consummatam, sive consum-

matio est finis attentationis; ergo qui consentit

in attentationem, etiam consentit in consummationem, & per accidens est, quod

consummatio non sequatur; ergo per copu-

lam attentatam tradit usum sui corporis

quantum in se est, adquæ hoc factum post

sponsalia, videtur esse vehemens & idonea

præsumptio consensu Matrimonialis; aliud

foret de solis tactibus absque ordine ad co-

pulam.

Quid ergo ad cap. Adolescens, suprà alle-

gatum? Respondet Aliqui: casum illum

fuisse de impubere, qui defectu etatis non

potuerat perficere copulam, & per consequens

non potuerat habere legitimum consensum

in Matrimonium, cap. fin. de Desponsi im-

pub. ibi: Respondemus: quod si puella nubilis impub.

non erat etatis, cum saepatus vir desponsavisset

eam, & etatem in ea prudenter non supple-

bat, procul dubio inter eos non conjugium, sed

sponsalia contracta fuerunt. Quid ergo mirum,

si lex ex eo conatu non præsumat consensum

Matrimoniale? Lex enim imitatur verita-

tem, & ubi locum non potest habere veritas,

non fingit nec præsumit.

Respondebit Pontius suprà n. 13. ex textu

non colligi, ea sponsalia contracta ante annos

pubertatis, neque provenisse ex defectu eta-

tis, quod illa cognosci non potuerit. Potuit

Non placet

Pontio.

Ecc 3 certe

Disput. II. De Contraktu & Sacramento Matrimonii.

222

Conclusio  
eius.

202.  
Aliorū con-  
clūdit A-  
versa.

203.  
Objetū  
solvitur.

Clār. de  
Spons.

C. 10. dē  
De Spons.

Item cap. Attestationes, 10. de Spons. im-  
pub. ibi: Et licet nūs suisset (sicut uterque con-  
fessus est) ipsam corrumpere, mulier tamen cre-

certè ex alia imbecillitate corporali & tem-  
porali provenire, aut quin illa arctior illi,  
& impar congressu cum illo, non verò  
cum alio. Quid si fortassis illud verbum:  
*Non potuit*, sit intelligendum, quia scilicet  
illa relititia? Quare tantum inter illos spon-  
salia fuerunt, & idē valuit secundum con-  
jugium. Hac ille. Et statim concludit:  
Dicamus ergo cum communi DD. sententia,  
conatus copule non esse sufficiens signum  
ad Matrimonium, neque illius idoneam  
præsumptionem, si tantum præcesserunt  
sponsalia.

Aliter planè concludit Averla hic q. 3.  
fect. 2. §. Utterini. Dicendum ergo viderunt,  
si consensus & conatus ad copulam fuit ex  
parte amborum; sed ex aliquo accidenti non  
potuit perfici, debere adhuc præsumi Matri-  
monium; quia adhuc procedit illa ratio, ne  
admittatur delictum, quæ quidem maximè  
attenditur in voluntate & consensu ante  
actum & effectum copula; Textus autem  
debet intelligi, quando sponsus quidem ni-  
tebatur devenire ad copulam, & inducere  
sponsam, sed illa renuit; tunc enim defuit  
consensus ex parte sponsæ, & idē ex defe-  
ctu effectus, id est, copulæ utriusque, &  
consensus sponsæ, non perfecto primo Ma-  
trimonio, validè perficit secundum. Hac  
ille. Utraque ergo sententia est probabilis,  
& tuta in praxi; præsertim quando ex parte  
unius præcessit consensus de præsentis, & sta-  
tim, altero consentienti, sequitur conatus  
ad copulam; tunc enim censebitur eo signo  
mutuam traditionem explicuisse, ut ait Pon-  
tius suprà n. 15.

Si dixeris; quando dispositio exorbitat à  
jure, requirit factum, & non sufficit conatus.  
Respondeo; id verum esse, quando agitur,  
de incurrenda poena, vel infingenda pro  
delicto; scilicet ad sumendum judicium volun-  
tatis vel affectus aliquipus, & maximè perfe-  
verantiae alicuius affectus. Hinc si impube-  
res contraxerint sponsalia de præsentis, vel  
puber cum impubere, quāvis fictione ju-  
ris reputentur sponsalia de futuro; tamen  
conatus copulæ, osculis, amplexibus, coha-  
bitione & tradizione transire in Matrimoni-  
um, dummodo post pubertatem ea signa ad-  
hibeantur; arg. cap. 21. de Sponsal. *Ad id,*  
*quod per tuas litteras intimasti de quadam paro-  
chiana tua, quam suis vitricis etiādam Testo-  
nico Matrimonialiter copulavisti: taliter respon-  
demus, quod quāvis undecim annos habens, &  
ab initio invita fuisse et tradita & rentens: ta-  
men quia postmodum per annum & dimidium  
sibi cohabitans, consensisse videtur, ad ipsum eft  
cogenda redire.*

Item cap. Attestationes, 10. de Spons. im-  
pub. ibi: Et licet nūs suisset (sicut uterque con-  
fessus est) ipsam corrumpere, mulier tamen cre-

dit se virginem evasisse. Et intrā, Consultatio  
tuæ taliter respondemus, quod si mulier per idoneo-  
ritates probare nequiventer, quod post 14. annum  
ætatis sua, vel circa finem 14. anni, prædictus  
juvenis consensisti in eam (scilicet verbo, vel  
facto, vel nixu copulæ) ab ipso juramento re-  
cepio, quod postquam ad legitimam ætatem per-  
venit, ipsam habere non consensit uxorem; ab  
imperitione mulieris eum potes & debes absolu-  
re: & ad alia vota utrique dare licentiam tran-  
scendi.

Optime autem probatur ex cap. un. de  
Delpons. impub. in 6. §. Idem quoque si pubes  
& impubes, vel duo impuberes, non proximi  
pubertati, & in quibus ætatem malitia non sap-  
pebat, per verba contraxerint de præsentis: spon-  
salia enim illa, quæ juris interpretatione tantum  
fuerunt sponsalia de futuro.... per adventum pu-  
bertatis in Matrimonium non transiunt de præ-  
senti: nec Matrimonium (quod in Matrimonium  
ætate non tenuit prohibente) per lapsum diili tem-  
poris convalecit; nisi per carnem copulam sub-  
cutanam, vel aliquem modum alium, contrahen-  
tisdem, cum ejusdem perseverantia voluntati  
ad pubertatis tempora pervenisse constigiter  
dederit.

Ubi Gloss. verb. *Modum alium*, inquit  
ut quis simul coabitaverunt, vel conjuges  
minabant & amplexabantur in conjuges. Addit.  
Hic paret sponsalia de futuro transire in Matri-  
monium præter copulam carnalem, contra de  
Matr. contral. capitu. 1. Archidiaconus signat,  
sed non lovit. Tu dic, ut ibi scripsi super verb.  
Amplexata, quod sponsalia de futuro verbis &  
mente contrahentium, per amplexus & oscula  
& his similia non transiunt in Matrimonium;  
ut ibi. Nec mirum; quia nec per nixum carnali  
copula transiunt, ut suprà de Sponsal. cap. fin.  
Sed illa, quæ verbis & mente contrahentium  
sunt de præsentis, tamen juris interpretatione sui  
de futuro, bene transiunt in Matrimonium præ-  
ter copulam, per oscula, amplexus & similia  
ter ventientia post tempus pubertatis, ut hic; utro-  
que enim causa consensus fortificari, quod agebatur.  
Joan. Andr.

Rationem disparitatis assignat Pontius Lu-  
pr. n. 7. ex Preposito in cap. fin. de Sponsal.  
fin. Qui in sponsalibus de futuro, cum  
non habeant consensum de præsentis contra-  
hendi, non mirum, si lex ad hunc annum  
præsumendum requirat aliquod factum com-  
pletum, scilicet copulam, neque vult quod  
sufficiat aliquod inchoatum, scilicet am-  
plexus, oscula, conatus ad copulam. At in Ma-  
trimonio, contracto inter impuberes, adhuc  
voluntas contrahendi de præsentis, sed volun-  
tas contrahendi non perfecta, propter defec-  
tum ætatis: & idē per aliquem actum, per  
quem demonstretur, post perfectam ætatem  
consentire, inducitur Matrimonium. Unde  
probanda est, & ad rem istam facit doctrina  
Gemi-

Geminiani, scilicet actum supervenientem declarare consensum secundum naturam verborum praecedentium, de quo extat decisio Rote apud Seraph. 1000. n. 1. Cumque ille consensus impuberum, sensu & significacione verborum sufficeret ad Matrimonium, nisi legge impediret, non verò consensus de futuro; in dē est, ut aetecedente post pubertatem aliquo, quo indicetur perseverare idem animus, etiam si non sit copula consummata, valeat Matrimonium. Ita Pontius. Nec diffiteor ego; majorere esse rationem, in uno casu presumendi consensum Matrimoniale, quam in alio; interim etiam esse sufficientem rationem presumendi eundem consensum ex nixu in copulam inter puberes, quamvis non ex oculis & aliis tactibus, videtur nobis valde probabile.